
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

OUTUBRO 

2018 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Hozana Lira da Costa 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral Álvaro Magnum Barbosa Neto 

Coordenação de Estágio Hugo Feitosa de Figueiredo 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Tecnologia da Informação Genard Dantas de Aguiar Neto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 57/2018-Campus Esperança,  

de 15 de outubro de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores JOSIKLEIO DA COSTA SILVA e GENIELE TRAJANO 

DA SILVA, como também o discente JOÃO VICTOR DA COSTA MOURA para sob a presidência 
do primeiro, constituírem a COMISSÃO ELEITORAL LOCAL RESPONSÁVEL PELA 

ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO E APURAÇÃO DA ELEIÇÃO, NO ÂMBITO DO CAMPUS ESPERANÇA, 
COM VISTAS AO PROCESSO DE CONSULTA À COMUNIDADE ESCOLAR PARA ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR E CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB; 

 

II – Esta Comissão Eleitoral Local auxiliará a Comissão Eleitoral Central 
durante todo o processo eleitoral; 

 

III – Estabelecer o prazo de 15/10/2018 a 30/11/2018 para a realização dos 
trabalhos. 

 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 58/2018-Campus Esperança,  

de 15 de outubro de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores ALAN KLEYDSON ROCHA DINIZ, Mat. SIAPE no. 
2276027, Fiscal Titular e ROBÉRIO DO NASCIMENTO, Mat. SIAPE no. 1157170, Fiscal 
Substituto para exercerem a atividade de Fiscal do Contrato No 06/2018, firmado entre o 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS 

ESPERANÇA e a EMPRESA ABS FRIO SERVIÇOS LTDA. 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação da Empresa ABS 
Frio Serviços LTDA. especializada em serviços continuados de manutenção preventiva 
e corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar-condicionado, para o IFPB – 
Campus Esperança. 

 

III – Caberá aos servidores promoverem o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da assinatura do contrato 
pelas partes e tem vigência de 12 (doze) meses. 

 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 59/2018-Campus Esperança,  

de 17 de outubro de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores ALAN KLEYDSON ROCHA DINIZ, Mat. SIAPE no. 
2276027, Fiscal Titular e LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ, Mat. SIAPE no. 2389127, Fiscal 
Substituto para exercerem a atividade de Fiscal do Contrato No 07/2018, firmado entre o 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS 

ESPERANÇA e a empresa ALAAIN DELON DO O BARRETO – ME (WA SEGURANÇA). 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviço de monitoramento 24 HORAS de alarmes e Sistema CFTV, 
acesso remoto, manutenção corretiva e/ou preventiva por parte da empresa, para 
aumentar a segurança no Campus Esperança – IFPB. 

 

III – Caberá aos servidores promoverem o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da assinatura do contrato 
pelas partes e tem vigência de 12 (doze) meses. 

 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

Portaria nº 60/2018-Campus Esperança,  

de 17 de outubro de 2018. 

 

 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no Diário Oficial da União em 16/05/2016, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 
8 de fevereiro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ, Mat. SIAPE no. 
2389127, Fiscal Titular e, NEHEMIAS NASARÉ LOURENÇO, Mat. SIAPE no. 2275567, Fiscal 
Substituto para exercerem a atividade de Fiscal do Contrato No 08/2018, firmado entre o 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS 

ESPERANÇA e a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 

 

II – O referido contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens para voos 
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas 
credenciadas, para atender às demandas do IFPB-Campus Esperança. 

 

III – Caberá aos servidores promoverem o acompanhamento, 
monitoramento, controle das ações e o cumprimento das obrigações pactuadas no 
contrato. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da assinatura do contrato 
pelas partes e tem vigência de 12 (doze) meses. 

 

 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


